
4月
6月

7月
8月

11月
12月
1月
3月

「ショールーム360°Web見学」を充実
3種類の「銘樹」をラインナップ
2種類の「洗面化粧台」を発売
システムキッチン「ラポッテ」を発売
「セーフケアプラス」の製品構成を見直し
Skism（スキスム）ブランドの製品群を充実
「スキスムS フロア シートタイプ 一般用」を発売
内装材の最上位シリーズ「グランマジェスト」を発売
SIAA登録 抗菌・抗ウイルス加工製品を新発売
「セーフケアプラス 可動間仕切り吊り戸」を新発売
「銘樹Jspec 抗ウイルス加工」を新発売

2021年
東京五輪、日本は史上最多58メダル
自民党総裁に岸田氏、首相に就任

2022年
2月
10月

新型コロナ感染者、1日あたり10万人超え
32年ぶり円安、1ドル＝150円突破

7月
9月
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特集 企業価値の向上

プロモーション
InstagramのEIDAI 公式アカウントを開設6

1
2

デザイン・意匠・トレンド

「Skism（スキスム）」ブランドを拡充

省施工
「銘樹ブロックウォール」を発売

システムキッチン「ラフィーナ ネオ」を発売

非住宅向け新製品
「Orroom（オアルーム）」を発売

１

4 5

2

厚み約20ミリの
ワークトップ
シャープな印象
を与える「スクエ
アシンク」

●

●

トレンドを追求し
た「マットネイ
ビー柄」を追加

●

「マテリアルミックスデザイン」を発売3

金属やガラスな
ど木材以外の素
材を採り入れて、
スタイリッシュ
な雰囲気に

●

接着剤塗布と
フィニッシュネイ
ル（壁材と同色
の釘）による固
定だけで簡単に
施工

● 間取りの異なる
客室でも対応で
きる、新しい宿泊
施設向けのシス
テム家具

● 当社の新製品や
ショールームに
関する事柄な
ど、住まいや生
活にかかわるさ
まざまな情報を
発信

●

１

2

3

6

5

4

4月
6月
7月
8月

10月

12月
3月

システムキッチン「ラフィーナ ネオ」を発売
「セーフケアプラス」製品群を拡充
広報誌「kigokoro（樹ごころ）」創刊
「銘樹ブロックウォール」を発売
「Skism（スキスム）」ブランドを拡充
「マテリアルミックスデザイン」を発売
「RURUBO（ルルボ）」を発売
InstagramのEIDAI 公式アカウントを開設
「Orroom（オアルーム）を発売
全ての造作材でマットブラック柄を発売

2019年度の新製品発売、ラインナップ拡充等

2020年度の新製品発売、ラインナップ拡充等

プロモーション
「ショールーム360° Web見学」を充実12

デザイン・意匠・トレンド

システムキッチン「ラポッテ」を発売

高機能製品
SIAA登録 抗菌・抗ウイルス加工製品を新発売

3種類の「銘樹」をラインナップ

非住宅向け新製品
「セーフケアプラス 可動間仕切り吊り戸」を新発売

7

10 11

8

樹種の個性をよ
り自由に楽しめ
る3種類のフロ
アを発売

● 価格を抑えなが
らも徹底的に使
いやすさや、お
手入れのしやす
さという機能性
を追求

●

内装材の最上位シリーズ「グランマジェスト」を発売9

さらに上質感を求
められるお客様に
訴求する、ハイエ
ンド製品の品揃え
を強化

●

健康や清潔さに
対する意識が高
まりをみせる中、
より安全で安心
できる住生活空
間を実現

● 高齢者施設や幼
稚園、保育園な
どの園舎で、用
途に応じて空間
を間仕切りたい
というニーズに
対応

● Web上でショー
ルームを見学で
きるサービス
「ショールーム
360° Web見学」
に新宿、横浜を
追加

●

7

8

9

10

11

12

銘樹パーケット 銘樹ヘリンボーン ファボリ 銘樹エルテージ

■世の中の出来事
2019年
5月
10月

天皇陛下が即位。「令和」に改元
消費税率10％スタート

2020年
4月
9月

新型コロナ感染拡大、緊急事態宣言発令
菅首相誕生　新内閣発足
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「セーフケアプラス イラスト付きドア」を新発売

デザイン・意匠・トレンド
「セカンドサニタリー」を新発売

プロモーション
ドラマに美術協力

「ブラックフレームカウンター」を発売

非住宅向け新製品
「セーフケアプラス大開口間仕切り吊り戸」を新発売

１

64 5

2

インテリア性を
重視した魅せる
収納

● 様々な場所に設
置可能なコンパ
クトサイズの手
洗い

●

「銘樹モクトーン」を新発売3

天然木の質感を
向上させたフ
ローリング
抗菌・抗ウイル
ス性能を付与
基材に国産針葉
樹合板を使用

●

●

●

当社および当社
ブランドの認知
度を高めるため、
ドラマセットに美
術協力

※写真は「ドラゴン桜2」

●園舎をより楽しく
華やかにする室
内ドア
5600種類の豊富
さが魅力

●

●

垂れ壁や袖壁に
ある大開口部に
最適な吊り戸
和を取り入れた
デザインもライ
ンナップ

●

●

プロモーション
ドラマに美術協力

デザイン・意匠・トレンド

「Skism（スキスム）2022」新柄・新デザインを拡充

非住宅向け新製品
化粧面材「colorial（カラリアル）」を発売

7

多様なインテリアス
タイルに対応し、ト
レンド色といえる
「ライトグレージュ」
柄を採用
「ノーブルホワイト」柄
や、木目柄「mode4」
といった色柄を追加

●

●

ユニカラーセレクション〈室内階段〉、ユニカラーセレクション〈蹴込み板〉を発売10
12

踏板と蹴込み板を
単色に仕上げた室
内階段
コーディネートの幅
を広げる、シンプル
な単色表現かつ今
までにないカラー
バリエーション

●

●

インクジェット印
刷の化粧面材
「colorial」（カラ
リアル）
抽象柄や石目柄な
ど、カラーバリエー
ションは80種類

●

●

当社および当社
ブランドの認知
度を高めるた
め、ドラマセット
に美術協力

※写真は「100万回 
　言えばよかった」

●

■世の中の出来事
2021年

東京五輪、日本は史上最多58メダル
自民党総裁に岸田氏、首相に就任

2022年
2月
10月

新型コロナ感染者、1日あたり10万人超え
32年ぶり円安、1ドル＝150円突破

7月
9月

■世の中の出来事
2019年
5月
10月

天皇陛下が即位。「令和」に改元
消費税率10％スタート

2020年
4月
9月

新型コロナ感染拡大、緊急事態宣言発令
菅首相誕生　新内閣発足

11

8

天然木の意匠性や質感
を最大限に活かした天
然木ツキ板フローリン
グ「銘樹モクトーン」
天然木の美しさに色を
重ねることで、天然木
の新しい魅力を引き出
した「銘樹モクトーンC」

●

●

お取引先様及びエンドユーザー様にご満足いただける製品品質とサービスの提供
住宅分野でのシェアアップと新設住宅着工戸数に依存しない事業構造への転換

1
2

「ブラックフレームカウンター」を発売
日曜劇場「ドラゴン桜2」に美術協力
「セーフケアプラス」室内ドアを拡充
SIAA抗菌加工・抗ウイルス加工 フローリング製品を拡充
TBS火曜ドラマ「プロミス・シンデレラ」に美術協力
「Cave'S(カベス）」を発売
「セカンドサニタリー」を新発売
「銘樹モクトーン」を新発売
TBS火曜ドラマ「婚姻届に判を捺しただけですが」に美術協力
ATCエイジレスセンターバリアフリー住宅コーナーをリニューアル
「セーフケアプラス大開口間仕切り吊り戸」を新発売
TBS火曜ドラマ「ファイトソング」に美術協力
「ルルボスリム スリムインデスク」を新発売
「セーフケアプラス イラスト付きドア」を新発売

１

2

3

6

6

6

6

4

5

4月

6月
7月

9月
10月

12月

1月

2月

2021年度の新製品発売、ラインナップ拡充等

4月
7月

8月

10月

12月
1月

2月

マテリアルミックス製品をリニューアル
日本テレビ系土曜ドラマ「初恋の悪魔」のセットに
美術協力
「Skism（スキスム）2022」新柄・新デザインを拡充
「セーフケアプラス」製品群をさらに強化
「銘樹モクトーン」に新柄追加
「銘樹モクトーンC」を新発売
「グランマジェスト」から「グランマジェスト ファニ
チャー」（TVボード）を発売
ユニカラーセレクション〈室内階段〉、ユニカラーセ
レクション〈蹴込み板〉を発売
室内ドア「インクジェットデザイン」を発売
化粧面材「colorial（カラリアル）」を発売
システム収納「リビングステージ」を全面的にリニューアル
TBS金曜ドラマ「100万回言えばよかった」のセット
に美術協力
「乾太くん専用収納ユニット」を新発売

2022年度の新製品発売、ラインナップ拡充等

11

7

8
8

10

12

9

「銘樹モクトーン」に新柄追加 「銘樹モクトーンC」を新発売

12

「グランマジェスト ファニチャー」（TVボード）を発売

リビング・ダイニ
ング向けのハイ
エンド製品
細部までこだ
わった美しい納
まりと使いやす
さを両立

●

●

9



●工場建設に着手（地鎮祭）
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●ＥＮボード株式会社 全景

合弁会社設立を決議

ENボード株式会社を設立

輸入設備等の契約締結

工場建設用地を取得

地鎮祭を挙行

生産設備の設置完了

試作用の初回生産

JIS認証取得・商用生産開始

2019年 4月

2019年 5月

2019年 8月

2019年12月

2020年 1月

2021年11月

2022年 5月

2022年11月

■ＥＮボード株式会社 これまでの道のり

永大産業株式会社と日本ノボパン工業株式会社の合弁会社であるＥＮボード株式会社のパーティクルボード生産工場は、
2021年11月に工場建屋と主な生産設備の設置が完了し、2022年5月に試運転を行いました。
ＥＮボード株式会社は、JIS（日本産業規格）取得後、2022年11月より本格的な商用生産に移行し、段階的にフル生産（15，000ｔ
/月）に向け、稼働しております。

出来事年・月

●生産設備の設置完了

●ＪＩＳ認証を取得 ●商用生産開始 ●ＥＮボード株式会社製耐力壁 使用現場

ENボード株式会社

●2020年10月より業務を開始　
  既存の物流センターにおける緊急災害時の保管と荷役作業の役割を
　果たす拠点整備の取り組みの一環として「草加物流センター」を設置 

●2018年9月に大阪を襲った台風19号により大破
●2020年7月より新築工事に着手

●2021年7月　建物完成
●2021年9月　運用開始

●2020年4月　設立
●2020年7月　株式会社アールビーのキッチンライフ事業所の
　　　　　　　一部を事業譲受
　　　　　　　東日本におけるシステムキッチン、洗面化粧台等
　　　　　　　の生産拠点を確立

木質ボード事業の強化と拡大

物流及び情報システムの改革を推進生産性の向上とグループ全体での生産体制の最適化

●2022年7月　生産体制を強化するため、新規に建屋を建設

銘樹ロイヤルセレクション コンカーボ
セカンドサニタリー・シャンピーヌプレーン・
ラフィーナ ネオ（キャビネット部分）

2020年

2022年

2021年

永大ベトナム（EVC)

主な生産品 主な生産品

関東住設産業株式会社 本社物流倉庫

草加物流センター

●物流の2024年問題をターゲットに、物流業者の作業軽減や
 ホワイト物流の取り組みを推進

物流管理システム

4

3

5




